湖南省住房和城乡建设厅
[bookmark: _GoBack]关于将消防工程施工质量纳入建筑工程施工质量管理标准化考评的通知（征求意见稿）

为进一步规范我省房屋建筑和市政基础设施工程（以下简称“建筑工程”）消防施工参与各方责任主体质量行为，强化消防施工质量过程控制，全面提升消防工程施工质量水平，根据《中华人民共和国建筑法》、《中华人民共和国消防法》、湖南省住房和城乡建设厅《关于印发<湖南省建筑工程施工质量管理标准化考评实施细则>的通知》（湘建建〔2018〕135号）（以下简称“135号文”）、湖南省住房和城乡建设厅等五部门《关于做好建设工程消防设计审查验收承接有关工作的通知》（湘建建〔2019〕123号）等法律法规规定，现就我省建筑工程的消防施工质量管理标准化考评有关事项通知如下：
1、 （适用范围）湖南省范围内新建、扩建、改建建筑工程项目应将消防工程作为建筑工程的重要组成部分纳入建筑工程施工质量管理标准化考评（以下简称“消防考评”）。
实施建筑工程施工质量管理标准化考评时，应将消防工程作为分部工程考评列项，其得分按施工质量管理标准化考评的30%权重计算项目得分（详见附件1），已进行消防行为和实体控制考评内容的子项可不进行重复考评。消防设施进行专业分包并按规定办理备案手续的，应对专业分包工程单独实施考评。
2、 （考评主体）省住房和城乡建设厅负责全省消防考评管理工作，消防考评抽查等事务性工作委托湖南省建设工程质量安全监督管理总站实施。
县级及以上住房城乡建设主管部门（以下简称“消防考评主体”）负责本辖区消防考评管理工作，消防考评事务性工作可委托辖区同级质量监督机构实施。
3、 （消防自评及复核）施工企业及施工项目经理部（含专业分包）进行施工质量管理标准化实施情况项目自评时，应将消防工程纳入自评范围（详见附件2、3），并将自评所发现问题及时组织整改到位。
4、 （考评内容及计分）项目消防考评内容（详见附件4、5）包括消防施工实体质量控制标准化和质量行为标准化考评，项目消防考评满分为100分，按子项考评符合率×100计算实际考评得分。
实体质量控制标准化和质量行为标准化的考评子项按其重要程度分A类项（保证项）、B类项（一般项），其中A主要为国家工程建设消防施工验收规范及其他技术标准强制性条文规定或根据本地实际需重点保证的子项，为考评必查项；B主要为非强制性条文规定的子项，为考评抽查项。
5、 （消防考评等级确定）项目消防考评结果分为优良、合格、不合格三个等级（详见附件6），其中：
（一） 项目消防考评得分80分及以上，且项目消防施工质量行为标准化和工程实体质量控制标准化考评子项无A类项不符合的，为项目消防考评优良；
（二）存在以下情形之一的项目消防考评为不合格：
1．项目消防施工质量行为标准化和工程实体质量控制标准化考评子项存在A类项不符合的；
2．项目消防考评得分70分以下的；
3．省住房和城乡建设厅规定的其他情形。
（3） 项目消防考评优良和不合格以外的为项目消防考评合格。
6、 （考评人员要求）消防考评人员应具有消防相关专业中级及以上技术职称并具备相应专业能力，土建及消防设施专业各不少于1名。
7、 （项目考评信息采集）项目消防考评信息采集宜在“监管平台”进行，考评不符合项及具体部位等证据应在施工现场当场锁定、当场打印确认，确保可追溯性。考评不符合项事实争议遵从“当场提出、当场复核”原则进行处理。受网络等其他原因限制考评表无法在网上形成的，要确保记录完整准确，信息采集结束后1个工作日内考评人员应将项目的考评信息录入“监管平台”中。
8、 （消防考评结果应用）季度“项目消防考评不合格”的项目，应按135文第十条相关规定实行告知、认定程序，认定该项目质量管理标准化季度考评应为“不合格工地”；季度消防考评达不到优良等级的项目，其质量管理标准化季度考评等级不得评为“优良工地”。
9、 （消防考评不合格公示公布）对因消防考评不合格而造成项目“质量管理标准化考评不合格工地”的，公示公布时应在考评不合格原因栏载明“消防考评不合格”。
10、 （比对抽查）省、市州级消防考评主体应对所辖市州、县市区消防施工质量管理标准化项目考评符合性进行比对抽查。进行季度比对抽查时，除按135号文第十三条规定的重点对象外，还应对以下对象进行重点抽查：
1． 未进行消防考评层级比对抽查的市州、县市区；
2． 季度“项目消防考评不合格”项目数超过3个的企业；
3． 上两季度项目消防考评不合格的项目。
11、 （考评清单制订及调整）省住房和城乡建设厅负责消防考评清单制定及调整并适时公布。各地、企业、项目可根据实际工作要求对考（自）评子项进行增补及重要程度等级提级。
12、 本通知未尽事宜按135号文相关条款执行。

附件
1． 《建筑施工质量管理标准化项目考评汇总表》
2． 《消防施工质量管理标准化项目部自评综合汇总表》
3． 《消防施工质量管理标准化企业自评综合汇总表》
4． 《消防施工质量行为标准化考评清单》
5． 《消防施工实体质量控制标准化考评清单》系列
6． 《消防施工质量管理标准化项目考评综合汇总表》

湖南省住房和城乡建设厅

16

— 16 —